Chaves, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele 
sanciona e promulga a seguinte lei: 

Artigo 1° - De acordo com a Lei Municipal n° 5.353/2020, de 28 de 
dezembro de 2020, fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Suplementar, na DR 
100, no valor de R$ 1.932.719,00 (Um milhão, novecentos e trinta e dois mil, setecentos e 
dezenove reais), às dotações orçamentárias abaixo: 

Dotação Orçamentária 
DR Valor 

Código Descrição 
02.01.01.01.122.0402.2.216.339030-013 Material de Consumo/ Manutenção Gabinete 

do Prefeito 
100 5.000,00 

02.01.01.04.122.0402.2.212.319004-643 
Contratação 	por 	Tempo

[...]

Artigo 2° - Conforme previsto no Artigo 43 da Lei Federal n° 
4.320/1964, os recursos para abertura do referido crédito suplementar, disposto no Artigo 1° 
serão oriundos da tendência de excesso de arrecadação da Destinação de Recursos (DR) 100, no 
valor de R$ 1.932.719,00 (um milhão, novecentos e trinta e dois mil, setecentos e dezenove 
reais). 

Artigo 3° - De acordo com a Lei Municipal n° 5.353/2020, de 28 de 
dezembro de 2020, fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Suplementar, na DR 
101, no valor de R$ 840.000,00 (oitocentos e quarenta mil reais), às dotações orçamentárias 
abaixo: 

Dotação Orçamentária 
DR Valor 

Código Descrição 

02.02.02.12.122.1202.2.085.339039- 
074- ENSINO 

Outros 	Serviços 	de 	Terceiros 	- 	Pessoa 
Jurídica/ Manutenção da Administração do 
Ensino Fundamental e Infantil

[...]

Jurídica / Apoio ao Transporte de Alunos 

101 840.000.00 

Total: 840.000,00 

Artigo 5° - De acordo com a Lei Municipal n° 5.353/2020, de 28 de 
dezembro de 2020, fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Suplementar, na DR 
102, no valor de R$ 1.212.000,00 (um milhão, duzentos e doze mil reais), às dotações 
orçamentárias abaixo: 

RodrIg 

Dotação Orçamentária 
DR Valor 

Código Descrição 
02.06.01.10.301.1001.2.371.319004-263 
- Saúde 

Contratação 	por 	Tempo 
Determinado/Manutenção 	do 	Bloco 	de 
Atenção Básica 

102 260.290,00

[...]

Artigo 7° - Conforme previsto no Artigo 43 da Lei Federal n° 
4.320/1964, os recursos para abertura do referido crédito suplementar, disposto no Artigo 5°, 
serão oriundos da tendência de excesso de arrecadação da Destinação de Recursos (DR) 102, 
no valor de R$ 1.021.000,00 (um milhão, vinte e um mil reais). 

Artigo 8° - De acordo com a Lei Municipal n° 5.353/2020, de 28 de 
dezembro de 2020, fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Suplementar, na DR 
119, no valor de R$ 7.956,00 (sete mil, novecentos e cinquenta e seis reais), às dotações 

• 
Dotação Orçamentária DR Valor 

Código  Descrição 

02.02.01.12.361.1202.2.302.319011-040 
- FEB.30 

Venc. 	e 	Vant. 	Fixas 	- 	Pessoal 
Civil/Manutenção 	Pessoal 	Ensino 
Fundamental/Pessoal 

119 6.378,00 

Prefeitura Municipal de Santa Rita do Sapucai